
 

 

令和２年 5月 3日 

17：30修正 

 

ご家族様各位 

特別養護老人ホーム 紫磨園 

園 長  小 林  弘 

 

近況のご報告について（その５） 

～ 入居者の夜間帯の発熱による緊急搬送の状況 ～ 

 

一昨日の夜勤時間帯、40度の発熱者が発生。救急隊に緊急搬送を要請いたし

ました。診断の結果、膀胱炎及び胸水で新型コロナウィルスに関連した症状で

はありませんでした。 

しかし、119番通報から受診医療機関の確定まで相当な時間を要する状況で

あったため、以下の通り経過をご説明いたします。 

 

【 夜間経過 】 

00：30   40.1℃ 発熱・全身の震え・呼吸苦・意識鮮明。 

119番要請し数分後救急隊到着 

・夜勤介護職員救急車へ同乗。 

・受入先病院への連絡を開始。 

・救急車内で応急処置開始。 

※２５か所以上受入を断られる（約 3時間半） 

 04：30   港区の病院が受入可能で紫磨園を出発。 

 05：00   受入病院到着 

 11：00   診察終了 膀胱炎及び胸水の診断 入院病棟へ 

 13：00   付添の介護職員タクシーにて紫磨園へ戻る。 

 

この例のように、発熱による受診は非常に厳しい状況です。 

ご家族の皆様におかれましても、健康に留意いただきますようお願い申し上

げますと共に、引き続きの面会制限についてご理解いただきたく存じます。 

また、今回長時間に渡り対応した介護職員、一名欠ける中で夜勤勤務をした

職員の労をねぎらうと共に、懸命に搬送先を探していただいた救急隊の方々、

受診を引き受けていただいた病院の医師・看護師の皆様に、感謝申しあげま

す。 

以 上 


